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Abstrakt

Název bakalářské práce: Hodnocení životního stylu adolescentů

Zpracoval: Vít Živný

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Cíle práce: Poskytnout informace o životním stylu adolescentů, ukázat správné a nesprávné

faktory, zjistit a zhodnotit životní styl vybraných adolescentů.

Metodika práce: Za formu výzkumu jsem zvolil anonymní dotazník. Vyplnily jej dvě

skupiny adolescentů z dvou různých škol. Vyhodnocení bylo zapsáno v tabulkách a

znázorněno v grafech.

Výsledky práce: Mnoho adolescentů žije nesprávným životním stylem. Většina je

normálního tělesného složení dle BMI, nevykonává potřebné množství pohybových aktivit,

má špatné stravovací návyky. Velká část netrpí chronickým onemocněním.

Klíčová slova: životní styl, adolescence, tělesná aktivita,

hypokinéza, výživa, obezita, BMI

Abstract

Title: The Assessment of Adolescents’ Lifestyles

Student: Vít Živný

Supervisor: prof. Ing. Václav Bunc, CSc.

Purpose: To provide the information about the lifestyles of adolescents, point out the

appropriate and inappropriate factors, discover and assess the lifestyles of the selected

adolescents

Methods: I chose the form of the anonymous questionnaire for my research. They were all

completed by two groups of adolescents from two diferent schools. The results were put in

the tables and represented graphically.

Results: Many adolescents have the wrong lifestyle. Most of them have the normal body

composition according to BMI, they do not do the necessary amount of physical activities

and they have the wrong eating habits. Most of them do not suffer from chronic diseases.

Key words: lifestyle, adolescence, physical activity, hypokinesis, nutrition, obesity, BMI
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Úvod

Machová (1990, in Vignerová, Bláha, 2001) popisuje životní styl jako určité formy

dobrovolného chování v daných životních situacích, které jsou založeny na individuálním

výběru z možností v různých oblastech lidského života. Životní styl charakterizuje tedy

souhra dobrovolného chování (výběr jedince způsobu chování) a životní situace (možností).

Nejedná se však jen o krátkodobé, momentální projevy chování a reakce na danou situaci,

ale o určitý druh aktivit a stereotypů v delším časovém období.

Machová (1990, in Vignerová, Bláha, 2001) také uvádí, že životní styl je

vyjádřením myšlení a jednání člověka, kterému byla dána určitá genetická predispozice,

v němž se odráží jeho zvyklosti, dodržování respektovaných norem, životní hodnoty,

zájmy, vzdělání, ale také věk, rasová příslušnost, pohlaví a možnosti s ohledem na

ekonomickou situaci a zdravotní stav.

Životní styl člověka je neustále rozebírané téma, kdy se odborníci předhánějí o

nejlepší návod, jak jej vést, co nejlépe. Výživa a pohyb jsou dnes nejvíce zdůrazňované

hodnoty životního stylu. Dnešní doba je charakterizována úbytkem pohybu. Životní styl se

v průběhu života mění s postupným nárůstem povinností, proměnlivostí sociálních vztahů a

vývojem priorit jedince. V dětství si člověk v tomto směru utváří stereotyp dle výchovy a

vzorem jsou mu rodiče a okolí. Adolescenti jsou nejvíce závislí na svých vrstevnících, a

proto i u nich si hledají své vzory a tyto stereotypy podle toho utvářejí správně a nebo

špatně.

K výběru tématu pro bakalářskou práci mě přivedla záliba v péči o životní styl

člověka a možná profesní budoucnost v tomto oboru. Cílem této práce je předat čtenáři

základní informace o důležitosti správného životního stylu právě v období adolescence,

možných následcích nedodržení základních stereotypů. Při výzkumu, který jsem provedl,

jsem předpokládal, že stav českých adolescentů nebude příliš alarmující. Domnívám se, že

každý jedinec má jistou představu o tom, že by měl svůj život podřídit jistým stereotypům a

tím výrazně zlepšit kvalitu svého žití.

Pro tvorbu této práce jsem prostudoval dostupnou odbornou literaturu vážící se

k dané problematice, provedl výzkum pomocí dotazníku orientovaného na žáky středních

škol ve věkovém rozmezí 15 – 19 let.
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Myslím, že má práce obohatila nejenom mě, ale stane se i zdrojem ucelených

informací právě k problematice životního stylu adolescentů.
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1 Teoretická část

1.1 Adolescence

Pro bakalářskou práci jsem si zvolil právě toto období lidského života, neboť ho

osobně považuji jako velice důležitou etapu, kdy se jedinec – dítě mění v dospělého člověka

a to je provázeno spoustou doprovodných změn, psychických a fyzických.

Tuto kapitolu jsem rozdělil na tři podkapitoly: obecná charakteristika období

adolescence, charakteristika psychické vyspělosti a charakteristika fyzické vyspělosti.

1.1.1 Obecná charakteristika období adolescence

Muuss (1989, in Macek, 2003) definuje termín adolescence z latinského adolescere

(dorůstat, dospívat, mohutnět). Jako označení určité etapy člověka byl tento termín poprvé

použit v 15. století.

Macek (2003) rozděluje synonyma tohoto termínu následovně:

• Adolescenti – typické pro psychologii

• Dospívající či dorost – typické pro lékařské vědy

• Mládež – širší označení pro sociologii a pedagogiku

Macek (2003) datuje adolescenci mezi 15 – 20 (22) rokem života. Na počátku této

etapy je jedinec plně reprodukčně zralý a v jejím průběhu se obvykle ukončuje tělesný růst.

Pro konec adolescence již nemají biologické faktory takovou váhu, nastupuje důležitost

faktorů psychických, konkrétně dosažení osobní autonomie, popřípadě sociálních, kde to je

role dospělého, a pedagogická – ukončení vzdělávání a získání profesní kvalifikace.

Vágnerová (2005) uvádí, že adolescence je jedna celá dekáda života, od 10 do 20

let. Toto období zahrnuje komplexní proměnu osobnosti ve všech oblastech: somatické,

psychické i sociální. Dospívání je specifickou životní etapou, která má svoje typické znaky

v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam.
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1.1.2 Charakteristika fyzické vyspělosti

Dovalil (2007) popisuje adolescenci jako poslední vývojové stádium mezi dětstvím

a dospělostí. Hlavní znaky jsou postupné vyrovnávání pubertálních výchylek a disproporcí

a především dokončení tělesného růstu a vývoje. Dále dochází v tělesném růstu jen k

zanedbatelným změnám, kde výjimku tvoří tloustnutí z nedostatku pohybu či nesprávných

stravovacích návyků.

Vágnerová (2005) vymezuje adolescenci biologicky pohlavním dozráním. V tomto

období dochází nejčastěji k prvním sexuálním zkušenostem.

Helus (2004) poukazuje na fakt, že v posledních desetiletích se biologické dozrávání

zrychluje.

Dovalil (2007) dále uvádí, že koncem této životní etapy jsou již v plném rozvoji a

výkonnosti všechny orgány těla: srdce, plíce, svaly, zesílení kostí, šlach aj. V předchozích

letech se jednalo o proměnu organismu a nyní je to konečné dobudování.

Dovalil (2007) definuje toto období jako počátek let dosud nejvyšší pohybové

výkonnosti. Proto je možné od 16. roku znatelně zvýšit nároky v tréninku a na konci

adolescence nastupuje doba maximální trénovatelnosti. Rozvíjet je možné všechny

pohybové schopnosti, největší změna proti minulé etapě nastává v možnostech

trénovatelnosti silových a vytrvalostních oblastech, kde je organismus připraven i na

anaerobní zátěž. Detailnější provedení se uplatňuje v technice. V tréninku začíná být velký

důraz na stránku taktickou.

Zájem o vlastní tělo, o jeho krásu, je v tomto období velice výrazný. Na rozdíl od

pubescence, předchozího období, spokojenost se svým tělem narůstá. V některých

případech lze hovořit až o narcistním zaměření. Důležité pro dospívající je srovnání svého

zevnějšku s vrstevníky a momentálním ideálem. V případě spokojenosti se to stává jedinci

oporou sebevědomí, v opačném případě z toho může ústit řada psychických problémů,

například agresivita, úzkost aj. (Vágnerová, 2005)

„Adolescent se potřebuje líbit jiným i sobě, aby se ubezpečil o své hodnotě. Aby

dosáhl tohoto cíle, dovede systematicky pracovat na získání žádoucích fyzických kvalit,

drží diety, posiluje, cvičí apod.“ (Vágnerová, 2005, s. 329)
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1.1.3 Charakteristika psychosociální vyspělosti

Vágnerová (2005) chápe dospívání především jako dobu komplexnější

psychosociální proměny, kdy se mění celkově osobnost adolescenta i jeho společenské


[…]


Takhle, dnes již komicky, vypadaly dříve příručky na zdravý životní styl, zde

konkrétně v oblasti výživy. Uvádím jen jako důkaz, že tento obor se velice dynamicky

vyvíjí.

„V adolescenci dochází k největšímu ohrožení rozvoje osobnosti, a to když jedinec

nezvládá problémy a úkoly svého vstupování do dospělosti a místo toho se utíká do

nejrůznějších závislostí (na alkoholu, drogách, sektách, upadlém televizním diváctví,

hracích automatech, sázkách), ke kriminalitě, promiskuitě apod.“ (Helus, 2004, s. 214)

Autor to zde vidí podle mě příliš černě, ale jen takto fatalisticky lze dnes předat

informace, varování, které mají sloužit jako prevence. Dospívající sice díky nevyřešeným

problémům mohou propadnout těmto závislostem, ale tak je tomu u každé generace. Vždy

je řada negativních směrů, které si lidé volí většinou, když není jiné východisko.
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„V průběhu adolescence se důkladné promýšlení životní cesty stává naléhavým

tématem.“ (Helus, 2004, s.215)

Adolescenti si sice uvědomují důležitost své budoucnosti, ale domnívám se, že toto

uvědomění se týká pouze stránky zaměstnání, rodiny apod., nikoliv však uvědomění si

důležitosti onoho životního stylu, který jim celou budoucnost může změnit.

Za hlavní dnešní „závislost“ bych označil lenost a neochotu vstřebávat informace,

řídit se jistými radami.

Dnes již není problém v nedostatku informací k problematice životního stylu

adolescentů. Dnes je problémem tyto informace mezi dospívající dostat a získat jejich

pozornost pro tuto problematiku.

Většina z dotazovaných dle výsledků vykázala normální hodnoty tělesného složení,

což je velice pozitivní informace. Bohužel četnost konání pohybových aktivit je velice

znepokojující. Zájem o zdravou výživu také neuvedlo vysoké procento adolescentů.

Výsledné hodnoty z velké části vypovídají o tom, že mnoho adolescentů se nezabývá

řešením svého životního stylu, naopak, že jej žijí nesprávně. Naproti tomu velká část si

naopak tuto důležitost uvědomuje. Hlavní problém vidím v rozšíření tohoto vědomí mezi

širší veřejnost, aby si důležitost neuvědomoval a neřídil se jí každý druhý jedinec, ale

opravdu každý.
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6 Závěry

Bakalářská práce je věnována problematice životního stylu adolescentů. Cílem této

práce bylo zjistit stávající stav vybrané skupiny, jejich zvyklosti a návyky, získat jejich

vlastní názor. Součástí práce bylo vytvoření anonymního dotazníku odpovídajících potřeb,

výše zmiňovaných.

Teoretická část shrnuje poznatky o dané problematice z odborné literatury.

Konkrétně v této části pojednávám o charakteristice období adolescence a její důležitosti

jako etapy v životě člověka, o tělesném pohybu, rozlišuji a výrazněji charakterizuji pojmy

tělesná zdatnost a kondice, věnuji se důležitosti výživy, nebezpečími spojenými

s hypokinézou, dále uvádím možná rizika plynoucí z nedodržení zásad životního stylu, jako

hlavní následek – obezitu a další civilizační choroby.

Ve výsledkové části přecházím k hodnocení samotných dotazníků, vyplněných

adolescenty. Vyhodnocuji data početně, procentuálně. Uvádím rozdělení v tabulkách, kde

vyjadřuji počet daných hodnot, procentuální zobrazení v grafech.

Životní styl se v současnosti stává stále více diskutovaným tématem, avšak je jen na

každém člověku, jak s informacemi naloží, zda se jimi bude řídit a zajistí si tak důležitou

prevenci svého zdraví a spokojenějšího života, nebo zda-li dá přednost, jako dnes většina,

pohodlnému, neaktivnímu a v životním stylu neangažovaném způsobu života, který může

mít v budoucnosti, jak blízké, tak vzdálenější, fatální následky.
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Přílohy
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Dotazník

Dotazník je naprosto anonymní, údaje budou použity pouze pro vyhodnocení hodnot pro mou
bakalářskou práci. Předem děkuji za pomoc a pravdivé vyplnění všech údajů.

- pokud je na výběr z více možností, prosím o zakroužkování správné

Jsem: žena – muž

Věk:

Výška:

Hmotnost:

Druh školy, kterou studuji:

Jak sami charakterizujete svoji postavu z následujících možností : příliš štíhlá – štíhlá – plnoštíhlá
– obézní

Stav Vaší postavy: chci to změnit – měním to / neřešil(a) jsem tento problém

Věnujete se často pohybovým aktivitám? ano - ne

Jak často sport vykonáváte? Denně – 3x týdně – 1x týdně – méně – nikdy (zakroužkovat
nejpodobnější variantu v případě odlišností)

Jak dlouhá je Vaše tréninková jednotka: méně než hodinu – cca hodinu – více než hodinu

Vykonáváte sport celoročně, nebo různá období? celoročně – léto/zima – kratší období

Jste spokojení s programem výuky školní tělesné výchovy? ano – ne

Mají podle Vás zájmové kroužky (sportovní) dostatečnou reklamu pro nábor? ano – ne

Vedou Vás ke sportu rodiče? ano – ne

Jak vypadá Váš jídelníček: preferujete ovoce, zelenina, cereálie apod. – smažená, tučná jídla

Trpíte nějakými chronickými problémy, onemocněním? ano - ne

- pro ano : Myslíte, že lze Váš zdravotní problém spojit s nedostatečným pohybem a
nesprávným životním stylem? ano – ne

A nyní na závěr Vás poprosím i o pár vlastních slov. Proč si myslíte, že u mladých lidí jsou sport a
pohybové aktivity odsunovány stále více do pozadí, a mají klesající trend? (do dvou vět)

Moc Vám děkuji za spolupráci a za Váš čas. Živný Vít