Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta Vít Živný
Téma práce Hodnocení životního stylu adolescentů
Cíl práce Poskytnout informace o životním stylu adolescentů, ukázat správné a nesprávné faktory, zjistit a zhodnotit životní styl vybraných adolescentů.
Vedoucí bakalářské práce Prof.Ing.Václav Bunc, CSc.

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti •
praktické zkušenosti •
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování •

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce •
logická stavba práce •
práce s českou literaturou včetně citací •
práce se zahraniční literaturou včetně citací •
adekvátnost použitých metod •
hloubka provedené analýzy •
stupeň realizovatelnosti řešení •
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) •
stylistická úroveň •
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy •
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. •
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému •
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) •

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Předkládaná práce se zabývá životním stylem adolescentů, konkrétně nejvíce zdůrazňovanými hodnotami životního stylu – výživou a pohybem. Teoretická část velice podrobně a v dostatečném rozsahu definuje a popisuje období adolescence a již výše zmíněné hodnoty, značně ovlivňující zdravotní stav dospívajícího jedince (pohybová aktivita, stravovací návyky).

V praktické části autor prezentuje studii provedenou pomocí krátké ankety, kterou vyplnilo celkem 115 jedinců (15-19 let) ze 2 středních škol. Rozsah sledovaného souboru značně přesahuje požadavky na bakalářskou práci. I přes široký rozsah tématu se autorovi podařilo splnit cíle práce a nepřímě odpovědět na předem definované výzkumné otázky. V části hodnotící index tělesné hmoty (BMI) by bylo vhodné předložit tabulku, podle které byli žáci SŠ rozděleni do skupin podváha, ideál, nadváha... a to z důvodů možného srovnání

nasbíraných dat s jinými kritériálními hodnotami (např. zahraničními či aktuálnějšími studii).

Diskuse na základě literárních citací zdůrazňuje důležitost zdravého životního stylu a polemizuje o specifikách dnešní doby, které jej do značné míry ovlivňují. Tyto citace jsou komentovány autorem. V diskusi postrádám konkrétní návrhy řešení daného problému. Místo jasných odpovědí na výzkumné otázky je v závěru práce uveden spíše souhrn. Práce má celkem 65 stran (i s přílohami). V práci je citováno celkem 24 publikací, z toho pouze jedna zahraniční. Více jak polovina citací je mladší deseti let.

Vzhledem k nadprůměrnému obsahu práce lze přehlédnout několik formálních nedostatků - nevhodně zvolené pojmy (správné/nesprávné faktory, dotazník místo ankety, stav postavy, BMI pro hodnocení tělesného složení, atd.), nadbytečná sdělení, překlepy a nepřesné užívání některých znaků (%).

Tématickým zaměřením i po obsahové stránce je práce nadprůměrná avšak pro několik nedostatků ji nelze ohodnotit jako jednoznačně vynikající.

Doporučuji k obhajobě s tím, že výsledné hodnocení bude posouzeno během obhajoby na základě zodpovězení studenta na několik níže uvedených doplňujících otázek. Nyní hodnotím **mezi výborně a velmi dobře.**

Otázky k obhajobě:

1. Jak přesnou informaci nám poskytuje hodnota BMI o tělesném složení a v jakých jednotkách ji uvádíme? Lze orientačně vypočítat distribuci tukové tkáně jinak, než hodnotou obvodu měřenou v pase podle Stejskala (2004)?
2. Bodově navrhněte řešení problému nezdravého životního stylu adolescentů a uveďte příklady (jak byste je motivoval atp.). Jakou byste jim doporučil pohybovou aktivitu, aby ji mohli ihned začít provádět? (atributy doporučované pohybové aktivity: druh aktivity, intenzita, frekvence, délka trvání...; doporučuji využít i zahraniční literaturu)
3. Udělal byste nyní nějaké změny ve Vaší anketě? (s přihlédnutím ke získaným zkušenostem)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Klára Jurová

V Praze dne: 7.9.2009

Podpis: K. Jurová, v.r.